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ÚVOD

„Zdraví není vším, ale bez zdraví je všechno ničím.“

Arthur Schopenhauer

V dnešní uspěchané době bychom se někdy měli alespoň na okamžik zastavit a být

vděční za to, co momentálně prožíváme a co máme. Měli bychom vnímat krásu všedního

dne a být šťastní. Nikdy totiž nevíme, kdy přijde okamžik, který nám změní celý náš

dosavadní život. Někdy tím okamžikem může být pravidelná kontrola u praktického lékaře

nebo v nefrologické ambulanci, kdy nám lékař zjistí natolik závažné snížení funkce ledvin,

že budeme muset podstupovat pravidelnou dialyzační léčbu. A jelikož chronické

onemocnění ledvin může postihnout kohokoliv z nás a nevyhýbá se ani osobám se

zdravotním postižením, chtěla bych svoji bakalářskou práci věnovat právě tomuto tématu.

Téma Problematika dialyzovaných pacientů se zdravotním postižením jsem si zvolila

na základě stále narůstajícího počtu těchto pacientů na dialyzačním středisku, kde pracuji již

sedmým rokem na pozici všeobecné sestry. Zdravotní postižení, zejména tělesné, vzniká

u pacientů nejčastěji jako následek komplikací nemoci diabetes mellitus. U některých

klientů došlo k rozvoji nefrologického onemocnění během jejich života se zdravotním

postižením. Vím, jak je těžké dodržovat a vyrovnat se s nutnou pravidelnou dialyzační

léčbou pro klienty bez zdravotního postižení. Jak je tato situace obtížná pro klienty se

zdravotním postižením?

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem ovlivňuje pravidelná

dialyzační léčba život pacienta se zdravotním postižením. Dílčí cíle se zaměřují na jednotlivé

oblasti klientova života, které dialyzační léčba a zdravotní postižení ovlivňuje.

V bakalářské práci je popsáno akutní a chronické selhání ledvin a možnosti náhrady

jejich funkce. Dále se věnuje rozdělení zdravotního postižení, zásadám komunikace

a přístupu k těmto osobám. Kvalitativním výzkumným šetřením pomocí

polostrukturovaného rozhovoru se snaží zjistit pocity a prožitky u třech zdravotně

postižených klientů podstupujících pravidelnou dialyzační léčbu. U vybrané klientky je

podrobně zpracován ošetřovatelský proces se všemi jeho částmi. V diskuzi jsou zpracovány

jednotlivé výzkumné otázky shrnutím zjištěných údajů od oslovených respondentů.

Vyhodnocením těchto údajů a zhodnocení, zda bylo dosaženo hlavního cíle bakalářské práce
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se věnuji v jejím závěru. Na základě získaných informací během kvalitativního výzkumu

jsem zvolila výstup bakalářské práce uspořádání semináře na dialyzačním středisku, kde

pracuji, pro zkvalitnění ošetřovatelské péče o klienty se zdravotním postižením

podstupujících pravidelnou dialyzační léčbu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A STAVBA LEDVIN

Ledviny hrají velmi důležitou roli při udržování vnitřního prostředí organismu. Podílí

se na složení a objemu krve tím, že zajišťují tvorbu erytrocytů v kostní dřeni, regulují krevní

tlak a také aktivují vitamín D. Jsou to párové orgány uložené v retroperitoneálním prostoru

ve výši obratlů Th 12-L2. Jsou dlouhé 10-12 cm o hmotnosti 120–170 g a připomínají tvar

fazolového bobu. Pravá ledvina bývá uložena níž než ledvina levá z důvodu velké hmoty

jater v pravé brániční klenbě. Na ledvině rozeznáváme vyklenutou přední plochu, oploštělou

zadní plochu, zaoblený horní a dolní pól, kde na horní pól nasedají nadledviny, a hilus

(branku) ledviny, kde vstupují a vystupují cévy a vystupují odvodné cesty močové. Ledviny

se skládají z kůry a dřeně. Dřeň vytváří ledvinové pyramidy s vrcholem směrem k hilu

ledviny a na zaobleném vrcholu nacházíme ledvinové papily. Papily mají dírkovaný povrch,

kde ústí sběrací kanálky. Základní jednotkou ledvin je nefron, kterých je přibližně jeden

milión a jsou uložené v kůře ledvin. (1, s.266-281), (2, s. 355)

1.1 Stavba a funkce nefronu

Na nefronu rozlišujeme ledvinové (Malpighiho) tělísko, z něj vystupující proximální

kanálek, na něj navazující Henleovu kličku a distální kanálek. Malpighiho tělísko se skládá

z glomerulu (síť kapilár) a ze zevního a vnitřního listu Bowmanova pouzdra, kde mezi těmito

listy vystupuje proximální kanálek. Kapiláry v glomerulu začínají z přívodné tepénky

a po průtoku krve klubíčkem krev odtéká do odvodné tepénky. Na ploše listů Bowmanova

pouzdra dochází k filtraci krevní plazmy a vytváří se zde 150-200 l primární moče, která

odtéká do proximálního kanálku. V tomto kanálku se většina primární moče zpětně

vstřebává spolu se sodíkem, močovinou, glukózou a aminokyselinami. Některá barviva

a kreatinin jsou naopak vylučovány do kanálku. Na proximální kanálek navazuje Henleova

klička, která je doprovázena vlásenkovitými kapilárami, kde krev proudí opačným směrem

než tekutina uvnitř kanálku a vzniká tzv. protiproudový systém ledviny. Tento systém

zajišťuje zpětné vstřebávání sodíku a vody. Na Henleovu kličku navazuje distální kanálek,

který je kratší než proximální kanálek. Zde dochází také k resorpci tekutiny, k výměně

sodíku za draslík a vodík a také k zásadnímu okyselení moči. Distální kanálek přechází

v kanálek sběrací, který již není součástí nefronu, ale vývodných cest močových a dochází

zde ještě k určité úpravě moči. Dále vstupuje do dřeně ledviny a ústí do dutiny ledvinového

kalichu. (2, s. 356-359)
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1.2 Cévní zásobení ledvin

Tepenná krev je do ledvin přiváděna dvěma ledvinovými tepnami vystupujícími

z břišní aorty. Levá ledvinová arterie je kratší a ústí přímo do hilu ledviny, pravá arterie je

delší a podbíhá dolní dutou žílu. Po vstupu do ledviny se arterie dělí na pět větví

pokračujících do jednotlivých segmentů ledvin. Segmentové tepny spolu vzájemně

nekomunikují, a proto je možné odstranit chorobně změněnou část ledviny a zachovat tak

ještě zbytek jinak funkčního orgánu. Dále se tyto tepny větví na tepny, které probíhají mezi

dřeňovými pyramidami. Ty se dále dělí na obloučkovité tepny, které vstupují až do kůry

ledvin. Zde z nich odstupují přívodné cévy (vasa afferentia) pro Malpighiho tělísko.

Po průtoku krve glomeruly odtéká krev odvodnými cévami (vasa efferntia). (2, s. 359)

2 FYZIOLOGIE LEDVIN

Ledviny jsou regulačním orgánem, který neustále kontroluje a přizpůsobuje

množství vylučované vody, iontů a dalších látek jejich nepravidelnému příjmu a produkci

během metabolických procesů. Pokud je příjem a výdej těchto látek vyrovnaný, jedná se

o vyrovnanou bilanci. Pokud je příjem látky nižší než výdej, jedná se o negativní bilanci

a pozitivní bilance nastává tehdy, pokud je příjem látky vyšší než její výdej. Ledviny spolu

s dalšími orgánovými systémy udržují stálou osmolaritu, acidobazickou rovnováhu,

koncentraci iontů v tělesných tekutinách a objem těchto tekutin. Jejich další funkcí je

vylučování produktů metabolismu a sekrece a produkce hormonů (erytropoetin, renin,

prostaglandiny, kininy, 1,25-dihydroxyvitamin D3). (3, s. 105-106)

Základní procesy tvorby a úpravy moči jsou glomerulární filtrace (GF), tubulární resorpce

a tubulární sekrece. Během glomerulární filtrace dochází při průtoku krve glomerulárními

kapilárami k pasivnímu přestupu vody a nízkomolekulárních látek z plazmy do Bowmanova

pouzdra, odkud glomerulární filtrát odtéká do proximálního kanálku. Při tubulární resorpci

je voda transportována pasivně prostřednictvím difúze ve směru osmotického gradientu.

Bez ohledu na hydrataci organismu je 67 % glomerulárního filtrátu vstřebáváno

v proximálním kanálku. (3, s. 107-113) Tubulární sekrece je děj, při kterém se do kanálku

vylučují některá barviva a kreatinin. (2, s. 358)


[…]


Respondent č.3 si vlivem mentálního postižení zřejmě nedokáže plně uvědomit dopad svého

onemocnění na osobní život, ale na základě jeho stručných odpovědí můžeme zjistit,

že nefrologické onemocnění i s jeho důsledky vnímá pozitivně.

Výzkumná otázka č.4 – Jak snáší a vnímají dialyzační ošetření pacienti s rozdílným

zdravotním postižením?

Respondentka č.1 vnímá dialyzační léčbu velice pozitivně. Těší se na změnu prostředí a na

úlevu od obtíží, které ji doma mezi dialyzačními ošetřeními provází. Obtížný je pro klientku

pouze transport sanitkou na dialyzační středisko. O pomoc s přípravami na odjezd musí

požádat svoji kmotru. Při dialyzačním ošetření se u klientky někdy vyskytuje hypotenze

a bolesti zad, ale jinak ošetření zvládá dobře. Změnám místa na dialyzačním sále se i přes

své zrakové postižení a obtížnou orientaci v prostoru nebrání. Při rozhovoru klientka uvádí,

že zdravotnický personál bere ohled na její zrakové postižení a o všech intervencích ji

předem informuje.

Respondentka č.2 vnímá dialyzační léčbu negativně. Chtěla by zpátky svůj bezstarostný

život. Ranní příprava je pro klientku velice náročná, protože žije sama se svým psem,

o kterého se musí před odjezdem postarat. Nejvíce času jí zabere opatrné nasazování protéz,

důležité pro prevenci porušení kožní integrity na pahýlech dolních končetin. Klientčino

vnímání dialyzačního ošetření se odvíjí od toho, zda je nápich AVF bolestivý či nikoliv.

Klientka udává, že je jí na dialyzačním středisku umožněn bezbariérový přístup až k jejímu

lůžku a že nyní by změnu místa na dialyzačním sále snášela lépe fyzicky než psychicky.

Respondent č.3 vnímá pravidelná dialyzační ošetření dobře. Je soběstačný a přípravu

na dialyzační ošetření zvládá dle jeho slov sám. Komplikace při dialýze klient neuvádí,

celkově je během pobytu na dialyzačním středisku spokojený.
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Získané informace od těchto respondentů během kvalitativního výzkumu nám slouží

k podrobnějšímu prozkoumání pocitů a prožitků v jejich komplikované životní situaci

a vedou k hlubší empatii při práci s těmito klienty.

Na téma Dialyzovaný pacient se zdravotním postižením není dostupná relevantní literatura.

Dosažené výsledky jsem porovnávala se zahraniční přednáškou na téma Dialyzovaný

pacient a zmyslové postihnutie. (23) Přednáška obsahuje rozdělení zdravotního postižení,

zásady komunikace s neslyšícími pacienty a jejich edukace a zpracování kazuistiky

u neslyšícího klienta léčeného hemodialýzou, ale nevěnuje pozornost pocitům a prožitkům

klienta, na které bychom neměli zapomínat. Právě jejich pocity a prožitky nám mohou

sloužit jako zpětná vazba při péči o dialyzované klienty se zdravotním postižením.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je věnována problematice dialyzovaných osob se zdravotním

postižením. Cílem kvalitativního výzkumu, který jsem pro zpracování práce použila, bylo

získat informace o tom, jak pravidelná dialyzační léčba ovlivňuje život zdravotně

postiženého klienta, které bychom následně mohli využít pro zkvalitnění ošetřovatelské péče

poskytované na dialyzačních střediscích. Kvalitní zdravotnický pracovník by neměl

disponovat pouze odbornými praktickými dovednostmi a znalostmi, ale měl by mít

i schopnost empatie, měl by umět naslouchat a neposuzovat chování nemocného bez

předchozího zjištění, co ho právě k danému chování vedlo. Právě pro zkvalitnění těchto

schopností nám pomáhá trávení času s nemocným a vzájemná komunikace.

Teoretická část přibližuje čtenáři problematiku ledvinného selhání včetně možností

jeho léčby. Dále se věnuje rozdělení zdravotního postižení a zásadám komunikace

se zdravotně postiženými klienty. Praktická část bakalářské práce je zpracována formou

kvalitativního výzkumu pomocí polostrukturovaných rozhovorů včetně zpracovaného

ošetřovatelského procesu. Nabízí nám možnost nahlédnout do osobních životů tří záměrně

vybraných zdravotně postižených klientů podstupujících pravidelnou dialyzační léčbu.

Tímto bych chtěla respondentům poděkovat za jejich souhlas s rozhovory, bez kterých by

realizace této bakalářské práce nebyla možná. V diskuzi jsou zpracovány jednotlivé

výzkumné otázky a shrnuty zjištěné informace získané během rozhovorů s klienty.

Na základě vypracování kvalitativního výzkumu se nám podařilo dosáhnout cíle

bakalářské práce, který byl zjistit, jak pravidelná dialyzační léčba ovlivňuje život pacienta

se zdravotním postižením. Byli vybráni respondenti s rozdílným zdravotním postižením

i životními příběhy, abychom získali odlišné výsledky kvalitativního šetření. Výsledky

a průběh kvalitativního výzkumu budou prezentovány na odborném semináři na pracovišti,

který je výstupem bakalářské práce.

Dialyzační léčba s sebou nese spoustu úskalí a nepříjemných komplikací, se kterými

se klienti musí vyrovnávat. Každý pacient má jedinečnou osobnost a s touto skutečností

se vyrovnává odlišně. Někteří klienti mohou pravidelnou dialyzační léčbu vnímat dokonce

jako pozitivní změnu ve svém životě, jak nám dokazují zjištěné informace od respondentky

č.1. Je jen na nás, zdravotnických pracovnících, abychom klientům pomohli vyrovnat

se s touto nelehkou situací co nejlépe a abychom jim byli nablízku vždy, když to budou

potřebovat.
