Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Nachtmannová Kristýna
Název práce Problematika dialyzovaných pacientů se zdravotním postižením
Vedoucí práce Mgr. Kroupová Lenka
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 58
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Oceňuji výběr tématu bakalářské práce, kde studentka prokazuje vysokou odbornou úroveň poznatků ve dvou oblastech – hemodialýzy i zdravotního postižení pacientů. Teoretická část práce je napsaná čtivým způsobem, stylisticky čistě, vystihuje potřebné poznatky v ambulantní praxi daného pracoviště, kapitoly jsou logicky řazené, studentka poskytla komplexní pohled na problematiku. Vyskytly se pouze ojedinělé nepřesnosti (nedoplnění citace v textu dle požadavku na str. 25-27, str. 31 – zdravotní sestra, psychické pohodlí). V praktické části práce jsou použité 2 metody – rozhovor členěný do 4 oblastí a ošetrovatelský proces. U formulace problému lépe navázat závěrečnou otázkou k textu. Kapitola analýza a interpretace výsledků je zpracována formou tabulek. U přílohy č. 5 a 6 je uveden jako zdroj internet. Nekoreluje hodnocení v diskuzi str. 65 u klientky č. 2 – vztah s otcem se nezměnil oproti vyjádření na str. 44 – otec se s tím nedokáže vyrovnat, nevidáme se. U pozvánky na seminář – komplexnější údaje – jméno přednášejícího, FZS.

Otázky:

- 1) Dle SZO uvádíte kategorie zrakového postižení, vysvětlete tvrzení zraková ostrost maximum menší než 6/18.
- 2) V jaké oblasti pomohou výsledky Vaší bakalářské práce kolektivu sester na Vašem pracovišti?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 4.4.2018

Podpis: